
Besvarelse af spørgsmål nr. 15 (ad L 7 – forslag til lov 
om lægemidler), som Folketingets Sundhedsudvalg
har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 1. 
november 2005

Spørgsmål nr. 15: 
”Med henvisning til lovforslagets ønske om bedre information, kontrol og 
øget kvalitet i lægemiddelforskningen bedes ministeren redegøre for sin 
holdning til at oprette et uafhængigt lægemiddelforskningsinstitut, der skal 
igangsætte, koordinere og kvalitetsudvikle offentlig forskning i anvendelsen 
af eksisterende lægemidler og derudover varetage og styrke de formid-
lingsopgaver, der i dag varetages af Institut for Rationel Farmakoterapi. 
Etableringen af et sådant uafhængigt lægemiddelforskningsinstitut  skal 
have til formål at styrke den offentlige og uafhængige lægemiddelforskning, 
og formålet med placeringen af Institut for Rationel Farmakoterapi i et så-
dant nyt samlet forskningsinstitut er at sikre et bedre samspil mellem infor-
mationsindsatsen, identifikation af manglende viden og offentlig og uaf-
hængig forskning i anvendelsen af eksisterende lægemidler.”

Svar:
Hovedformålet med lovforslaget er at sikre dansk gennemførelse af ny EU-
lovgivning, der yderligere vil medvirke til at forbedre lægemidlers kvalitet, 
sikkerhed og virkning.

Jeg har ikke i forbindelse med lovforslaget fundet anledning til at foreslå 
nye tiltag vedrørende lægemiddelforskningen.

For så vidt angår Institut for Rationel Farmakoterapi (IRF) har instituttet til 
opgave at sikre befolkningen den mest rationelle brug af lægemidler – ud 
fra både virkningsmæssige og økonomiske vurderinger. 

IRF’s arbejdsområde omfatter først og fremmest udarbejdelse af vejled-
ningsmateriale til læger om anvendelse af lægemidler samt information om 
lægemidler til læger og lægemiddelbrugere.

Jeg har ikke i forbindelse med forberedelsen af lovforslaget fundet grundlag 
for at foreslå oprettelse af et uafhængigt lægemiddelforskningsinstitut. Som 
det fremgår af mit svar på spørgsmål nr. 14 har jeg heller ikke aktuelt over-
vejelser om at forelå ændringer vedrørende IRF. 
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